Дело № 1-293/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2023 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Захарюгиной М.М., при секретаре Артемове Д.Д., рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не замужем, на иждивении детей не имеющей, имеющей среднее общее образование, работающей у ИП «Датский И.Н.» в должности продавца, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, при этом деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2023 года, примерно в 15 часов 45 минут, ФИО1, являясь продавцом магазина «Продукты 24» ИП «Датский И.Н.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетней ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ именно реализовала последней 1 банку алкогольного напитка «Сет энд Райлис Гараж хард калифорнийская груша», объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 4,6 %, стоимостью 110 рублей 00 копеек. 

21 апреля 2023 года по данному факту ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, о чем был составлен соответствующий протокол, ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02 мая 2023 года. Административный штраф ФИО1 оплатила 12 мая 2023 года.

12 июля 2023 года, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, будучи лицом подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, являясь продавцом магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, противоправность своих действий, не убедившись в возрасте ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, не обратив внимание на возраст последней в документах, удостоверяющих личность, хотя возраст ФИО2, был очевиден и не взирая на то, что алкогольная продукция способствует физической, психической, нравственной и духовной деградации подростков, безразлично и пренебрежительно отнеслась к возможным общественно-опасным последствиям и вновь в нарушение ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», находясь на рабочем месте в магазине «Продукты 24» ИП «Датский И.Н.», расположенном по вышеуказанному адресу, 12 июля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетней, а именно реализовала ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ 1 банку пива «BUD», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта 5 %, стоимостью 90 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, просила суд её строго не наказывать.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО1, правильно квалифицированы по ст. 151.1 УК РФ по признаку совершения розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, при этом деяние совершено неоднократно.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает сущность предъявленного её обвинения и соглашается с ним в полном объёме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, имеющей хроническое заболевание, суд относит к обстоятельствам, смягчающим её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу нет.

Совершённое подсудимой преступление уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, она не судима (л.д. 69-70), на учете у врача нарколога и психиатра по месту жительства и регистрации не состоит (л.д. 72, 74, 78,79), по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 76, 81, 82), работает у ИП «Датский И.Н.» в должности продавца, и со слов имеет среднемесячный доход в размере 36 000 – 39 000 рублей, в связи с чем, суд считает возможным в настоящее время исправление подсудимой при назначении ей самого мягкого вида наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 151.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО, лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; Расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811621010016000140, УИН 18880450230010019978.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- железную банку пива «BUD» объемом 0,45л., хранящуюся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - уничтожить;

- CD диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: